
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 21/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  01 tháng 7 năm 2025        

NGHỊ QUYẾT
Thành lập các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ 

khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ                                                               
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ NHẤT

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, đã được 
sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 
2025 của Quốc hội;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị quyết số 1130/2016/UBTVQH13 ngày 14 tháng 01 năm 2016 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn, điều kiện thành lập Ban Dân tộc của Hội 
đồng nhân dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Uỷ 
ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 30-NQ/TUPT-TUVP-TUHB ngày 25 tháng 6 năm 2025 
của Ban Chấp hành Đảng bộ 3 tỉnh: Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hòa Bình về sắp xếp, hợp 
nhất các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước 
thuộc UBND tỉnh Phú Thọ; Đề án hợp nhất Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ sau khi 
thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hòa Bình;

Căn cứ Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt động của 
Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 
2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 (đã được điều chỉnh, bổ sung tại Văn 
bản số 1323/UBTVQH15-CTĐB và Văn bản số 452/UBCTĐB);

Xét Tờ trình số 15/TTr-TTHĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Thường trực 
Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:



2

Điều 1. Thành lập các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XIX, 
nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau: 

1. Thành lập Ban Pháp chế trên cơ sở hợp nhất nguyên trạng Ban Pháp chế của 
Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hòa Bình;

2. Thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách trên cơ sở hợp nhất nguyên trạng Ban 
Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hòa Bình;

3. Thành lập Ban Văn hóa - Xã hội trên cơ sở hợp nhất nguyên trạng Ban Văn 
hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hòa Bình;

4. Thành lập Ban Dân tộc trên cơ sở giữ nguyên trạng Ban Dân tộc của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ.

Điều 2. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản 
pháp luật có liên quan.

Điều 3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XIX, Kỳ 
họp thứ Nhất thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 
thông qua./.

CHỦ TỊCH
Bùi Văn Quang

uang


